
MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR  
    AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA  
    AUTORITATEA NATIONALA A VAMILOR  
 

    AUTORIZATIE PENTRU AJUSTAREA VALORII IN VAMA 
nr. ............./data ..............  

     
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│Titularul autorizatiei:                                                                                           │ 
│Denumire:                                                                                                         │ 
│Adresa:                                                                                                           │ 
│Cod unic de identificare:                                                                                         │ 
│Nr. telefon:                                                                                                      │ 
│Nr. fax:                                                                                                          │ 
│E-mail:                                                                                                           │ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 
┌───┬──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│1. │Se autorizeaza                                                                                                │ 
├───┼───┬──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│   │   │Utilizarea sumei sau procentului de ajustare indicat in rubrica 3(c) in vederea ajustarii pretului efectiv│ 
│   │   │platit sau de platit declarat, pentru a tine cont de anumite elemente care se adauga acestui pret si care │ 
│   │   │nu sunt cuantificabile la momentul evaluarii marfurilor in vama1)                                         │ 
│   ├───┼──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│   │   │Utilizarea sumei sau procentului de ajustare indicat in rubrica 3(c) in vederea ajustarii pretului efectiv│ 
│   │   │platit sau de platit declarat, pentru a tine cont de anumite elemente care se deduc din acest pret si care│ 
│   │   │nu sunt diferite de acesta la momentul evaluarii marfurilor in vama1)                                     │ 
│   ├───┴──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│   │Obiectul autorizatiei                                                                                         │ 
│   ├───┬─────────────────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│   │   │Art. 32 alin. 1 lit. [...] paragraful [...] din  │descriere (de exemplu: comisioane si cheltuieli de      │ 
│   │   │Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 2.913/92      │brokeraj, redevente si drepturi de licenta etc.):       │ 
│   ├───┼─────────────────────────────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│   │   │Art. 33 lit. [...] din Regulamentul Consiliului  │descriere (de exemplu: cheltuieli de transport pentru   │ 
│   │   │(CEE) nr. 2.913/92                               │marfuri dupa sosirea lor la locul de intrare pe         │ 
│   │   │                                                 │teritoriul vamal al Comunitatii, drepturi de import     │ 
│   │   │                                                 │sau alte taxe de platit in Comunitate, dobânzi etc.):   │ 
├───┼───┴─────────────────────────────────────────────────┴────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│2. │Termen de valabilitate: de la .................... pâna la .......................                            │ 
├───┼──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│3. │Ajustare                                                                                                      │ 
├───┼──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│3a)│Baza de calcul a ajustarii:                                                                                   │ 
│   │                                                                                                              │ 
├───┼──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│3b)│Modalitatea de determinare a ajustarii:                                                                       │ 
│   │                                                                                                              │ 
├───┼──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│3c)│Rezultatul                                                                                                    │ 
├───┼───┬────────────────────────────────────────────────┬───┬───────────────────────────────┬───┬─────────────────┤ 
│   │   │Elemente care se adauga pretului efectiv platit │   │Suma (unitate monetara/unitate │   │Procent (%):     │ 
│   │   │sau de platit                                   │   │de masura):                    │   │                 │ 
├───┼───┼────────────────────────────────────────────────┼───┼───────────────────────────────┼───┼─────────────────┤ 
│   │   │Elemente care se deduc din pretul efectiv platit│   │Suma (unitate monetara/unitate │   │Procent (%):     │ 
│   │   │sau de platit                                   │   │de masura):                    │   │                 │ 
├───┼───┴────────────────────────────────────────────────┴───┴───────────────────────────────┴───┴─────────────────┤ 
│4. │Date privind marfurile                                                                                        │ 
├───┼──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│4a)│Marfuri (descriere comerciala), incadrarea tarifara si alte referinte comerciale necesare (marca, model etc.):│ 
│   │                                                                                                              │ 
├───┼──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│4b)│Furnizor(i) (denumire si adresa):                                                                             │ 
│   │                                                                                                              │ 
├───┼──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│4c)│Daca este cazul, detinatorul licentei (denumire si adresa):                                                   │ 
│   │                                                                                                              │ 
├───┼──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│5. │Prezenta autorizatie inlocuieste Autorizatia nr. ................../data ..............................,      │ 
│   │emisa de Autoritatea Nationala a Vamilor                                                                      │ 
├───┼──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│6. │Alte mentiuni                                                                                                 │ 
│   │                                                                                                              │ 
│   │                                                                                                              │ 
└───┴──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 
  

    ........................................... 
(conducatorul unitatii emitente)  

    ___________  

   1) Data inregistrarii declaratiei vamale la biroul vamal.  
 

    NOTE EXPLICATIVE 
privind completarea autorizatiei pentru ajustarea valorii in vama  

 
1. Elementele de identificare ale autorizatiei (nr. si data) se inscriu in rubrica nr. 6 a declaratiei pentru valoarea in vama (documentul DV1).  
2. La rubrica nr. 1 a autorizatiei se bifeaza casutele corespunzatoare si se prezinta elementele care fac obiectul autorizatiei [de exemplu: art. 32 alin. (1) 
lit. (a) paragraful (i) din Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 2.913/92 - descriere: comisioane si cheltuieli de brokeraj, cu exceptia comisioanelor de 
cumparare].  
3. La rubrica nr. 3 se prezinta elementele de identificare a bazei de calcul a ajustarii (de exemplu: pret FOB, EXW, pret care include cheltuieli de 
transport pe teritoriul Comunitatii etc.), modalitatea de determinare a ajustarii (de exemplu: formula de calcul) si rezultatul (se bifeaza casuta 
corespunzatoare tipului de element si se inscrie suma sau procentul efectiv).  
4. La rubrica nr. 4 se prezinta elementele de identificare a marfurilor care fac obiectul operatiunilor de punere in libera circulatie pentru care se 
elibereaza autorizatia, precum si date privind furnizorii sau, daca este cazul, detinatorul licentei, conform documentelor puse la dispozitia autoritatii 
vamale de persoana interesata.  
5. Rubrica nr. 5 se completeaza, daca este cazul, cu datele de identificare ale unei autorizatii emise anterior pentru acelasi titular, in situatia in care 
autorizatia emisa o inlocuieste pe aceasta din diverse motive, care pot fi mentionate la rubrica nr. 6.  
6. Rubricile neutilizate se bareaza.  

 


